securitate loci fecimus afferri ad Cistercium cartas que recuperari potuerant pro earum

securiori conservatione, easque conscribi in presenti cartulario et signari per notarium

publicum ut transferretur ad dictam domum de Curia, que nullatenus dici debet

prioratus, sed domus seu membrum Cistercii pro instructione gubernatoris, qui

nullatenus prior, sed gubernator nominari debet. Et cum fuerit necesse se juvare litteris

originalibus, recreendum erit ad cartulariam communem Cistercii, in qua inter alias

Cistercii cartas speciali scrinio conservantur.

Presens cartularium comprehendit in foliis scriptis CCXXII, hoc computato.

Doc. 9 : Acte faux délivré à l’abbaye des Isles et daté de 1229

Le comte de Nevers et de Forez, Guy, ainsi que son épouse « Maldhira » ont donné pour

le salut de leur âme à l’église des Isles et aux moniales vierges qui y servent Dieu et à la

bienheureuse vierge Marie trois fosses dites vulgairement Croteaux pour la pêche

situées sur l’Yonne à côté d’Orgelaine et, dans ce fleuve, le droit de pêche (fas

piscationis). 

A. AD Yonne, H 1749. 14 cm de long sur 8 cm de haut. Deux sceaux pendants sur

écheveau de chanvre bicolore et cousus dans des sacs de tissu. Pas de notes dorsales

D’après A :

Ego Guido Nivernensis et Foresii comes, Ego Maldhira comitissa praedicti Domini [2] 

conjux, omnibus praesentes litteras inspecturis, notum sit quod pro Animarum [3] 
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Remedio proque ea qua ecclesiam dictam de Insulis monialesque Virgines [4] quae illic

Deo inserviunt, et beatam Virginem Mariam veneratione comple-[5]-ctimur ex Bona ac 

libera liberalique voluntate donavimus ac concessimus di-[6]-ctis monialibus tres fossas

vulga dictas Croteaux ad piscationem sitas ad [7] fluvium Icaunam juxta caput

Orgelainae et in eodem fluvio Icauna fas [8] piscationis ad tractum terrarum quas

donavimus ac concessimus praedictis [9] monialibus in Orgelaina quod ipsum

concedimus libere, gratiose ac specialiter [10] dictae ecclesiae ac monasterio sine

contradictione atque ut hoc donum firmum [11] stabile ac perpetuum fiat, has

precedentes litteras sigillis nostris munivimus. [12] Anno Domini millesimo ducentesimo

vigesimo nono.

Doc. 10 : Acte délivré à l’abbaye de Celles, daté de 1229

Guy, comte de Nevers et de Forez, ainsi que son épouse Mathilde ont donné pour le

salut de leur âme aux moniales de Celles près d’Auxerre, parce que leur monastère était

installé en un lieu peu commode, une terre qu’ils avaient échangé avec Pierre

Reimbaud, située à Orgelaine sur Yonne avec quatre îles. Une partie de cette terre

appartenait aux chevaliers de La Ferté qui l’ont donnée aux comte et comtesse de

Nevers qui l’ont à leur tour cédée aux moniales. Ils ont concédé également la moitié

d’un arpent de vigne acheté à une veuve et à ses enfants ainsi qu’une vigne contiguë. 

A. AD Yonne H 1749. 12 cm de long. 10 cm de large. Sceau pendant sur deux écheveaux

de fil rouge et cousu dans un sac de tissu. Notes dorsales. XIIIe siècle : littere fundacionis 

[nostri] monasterii. XVe siècle : Cellis. Translacion du monastere de Celles au lieu Dorgelanne

sur Ionne [au lieu] les Isles. VII. B. Translation de labbaye de nostre Dame de Celles aus lieu Les

Isles. Modernes : Les Isles. Fondation des Isles par lou duc [ ?] de Nevers. Titre qui nous attribue

quelque vigne aux Isles. XIXe siècle : Publié dans Lebeuf

D’après A :

Ego G[uido] comes Nivernensis et Forensis et ego M[athildis] comitissa uxor ejus [2]

omnibus notum facimus presentibus et futuris quod nos pro remedio animarum

nostrarum dedi-[3]-mus et concessimus pietatis intuitu monialibus de Cellis jucta

Altissiodorum quia [4] monasterium eorum minus competenter apud Cellas situm erat,

terram quandam quam [5] nobis escambiavit Petrus Reimbaudus sitam apud Orgelenam

super Ycanam cum [6] quatuor insulis eidem terre adjacentibus in qua terra dictus

P[etrus] Reimbaudus tres partes habe-[7]-bat et milites de Frimitate quartam partem.

Quam quartam partem nobis contulerunt [8] milites supradicti et nos eam dedimus

monialibus supradictis pro monasterio suo ibidem [9] transferendo. Dedimus etiam

eisdem monialibus dimidium arpentum vinee quod emimus [10] a relicta et pueris

defuncti Dodonis de Egliniaco olearii et quandam vineam dicte [11] terre contiguam

quam emimus a Ricardo Cabrinio et ejusdem uxore. Hec autem omnia [12] supradicta

eisdem monialibus dedimus et concessimus libere, qui[e]te et pacifice ab omni ex-[13]-

actione in perpetuum possidendam et hec tenemur eisdem monialibus erga omnes

homines [14] garantire, salvo jure quod habent in insulis canonici de Trinitate. Quod ut

ratum sit [15] et firmum et inconcussum in posterum habeatur, presentes litteras

fecimus sigillorum [16] nostrorum munimine roborari. Actum anno Domini millesimo

ducentesimo vicesimo nono.
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NOTES

1. J. de la CROIX BOUTON (dir.), Les moniales cisterciennes. Livre 1er : Histoire externe. Première partie :

jusqu’à la fin du XVe siècle, 1986, p. 11-23.